
Determinazione Dirigenziale n° 1461/2023 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 509/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI SFALCIO ERBA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI SUPERIORI E
AREE VERDI ANNESSE AGLI ISTITUTI PROVINCIALI. QUADRIENNIO 2019 - 2022.
LOTTO 2 ZONA GEOGRAFICA "BASSA OVEST, LENO, GHEDI E REMEDELLO" CIG
PADRE 7780598097 AGGIUDICATARIO SERVIZIO: "SOLCO BRESCIA CONSORZIO DI
COOP. SOCIALI S.C.S.", CON SEDE IN BRESCIA. ACCORDO QUADRO. II CONTRATTO
APPLICATIVO IN ADESIONE AD ACCORDO QUADRO. BIENNIO 2021/2022 CIG
DERIVATO 8701940C0C APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
E SVINCOLO GARANZIA DEFINITIVA CONTRATTUALE EX ART. 103, DECRETO
LEGISLATIVO 50/2016 E SS.MM.II.  Il DirigenteArch. Giovan Maria Mazzoli
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5/2023 del 03/04/2023, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025, corredato dei relativi allegati
obbligatori;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12/2023 del 13/04/2023, di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025, corredato dei relativi allegati;
il decreto del Presidente della Provincia n. 200/2023 del 07/06/2023, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023/2025;
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 174/2023 del 02/05/2023, di conferimento
dell'incarico al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, di direzione dell'Area Tecnica e del
Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale – Ufficio Energia, a far data dal 2 maggio 2023 e
fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia; 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo Operativo OBO.22 “Sicurezza e
gestione edile e dei servizi di sicurezza dei fabbricati scolastici di istruzione superiore” SER.22.005
“Manutenzione verde di pertinenza degli istituti scolastici”;

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 1099/2019 del 25/07/2019, ai sensi dell'art. 32, comma 5,
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., è stato disposto di provvedere all'aggiudicazione
dell'appalto per l'affidamento del “Servizio di sfalcio erba degli istituti scolastici di istruzione
superiore e aree verdi annesse agli uffici provinciali periodo 2019/2022 - Lotto 2 Zona
geografica “Bassa Ovest, Leno, Ghedi e Remedello” CIG padre 7780598097” all’operatore
economico “Inrete Consorzio di cooperative sociali Società cooperativa sociale Onlus, con sede
legale in Ospitaletto (BS), con le esecutrici “Ambiente Solidarietà Progresso s.c.s. Onlus”, con
sede legale in Provaglio d'Iseo (BS), “Nuvola Lavoro s.c.s. Onlus”, con sede legale in Orzinuovi
(BS) e “Eco Vos Facility Management s.c.s. Onlus”, con sede legale in Provaglio d'Iseo (BS),
con un punteggio totale pari a punti 88,40/100, che ha offerto un ribasso del 26,12%, da

N.1461/2023

Documento firmato digitalmente



applicarsi su tutti i prezzi unitari dell'Elenco Prezzi facente parte degli elaborati progettuali,
senza decurtazione sull'importo contrattuale dell'accordo quadro fissato nella misura massima di
€ 162.000,00 importo meramente presunto e non vincolante per la Stazione Appaltante, come
previsto dalla determinazione a contrarre sopra richiamata e dall'art. 3 del Disciplinare di gara;
il contratto d'appalto è stato stipulato in data 11/09/2019 Repertorio Provinciale n. 37226 del
11/09/2019;
con determinazione dirigenziale n. 301/2021 del 01/03/2021del è stato disposto di prendere atto
della fusione per incorporazione delle società “Inrete - Consorzio di cooperative sociali - società
cooperativa sociale”, con sede in Ospitaletto (BS), “Valli società cooperativa sociale”, con sede
in Gardone Val Trompia (BS), “Laghi - Solidarietà e cooperazione Valle Sabbia - Garda -
Consorzio di cooperative sociali - società cooperativa sociale” con sede in Roè Volciano (BS) e
“Solco Brescia - Consorzio di cooperative sociali – società cooperativa sociale” con sede in
Brescia, le quali, nelle rispettive assemblee dei soci, hanno deliberato di fondersi mediante
incorporazione delle società “Inrete - Consorzio di cooperative sociali - società cooperativa
sociale”, con sede in Ospitaletto (BS), “Valli società cooperativa sociale”, con sede in Gardone
Val Trompia (BS), “Laghi - Solidarietà e cooperazione Valle Sabbia - Garda - Consorzio di
cooperative sociali - società cooperativa sociale” con sede in Roè Volciano (BS) nella società
“Solco Brescia - Consorzio di cooperative sociali – società cooperativa sociale” con sede in
Brescia, approvando tutte le società il relativo progetto di fusione depositato, redatto dagli
amministratori delle società, iscritto e pubblicato ai sensi di legge;
con il medesimo atto è stato, altresì, disposto di prendere altresì atto che la fusione per
incorporazione è intervenuta con atto a rogito del dott. Marco Massa, Notaio in Brescia,
Registrato a Brescia il 10/12/2020 n. 54462 serie IT;

Considerato che:
le parti si impegnano a stipulare contratti applicativi, esecutivi del contratto principale in
adesione all'accordo quadro, a seguito di offerta di preventivi predisposti dall’aggiudicatario sulla
base dei prezzi unitari di aggiudicazione della procedura, al netto del ribasso offerto, presa
visione della relativa Documentazione Tecnica e dello stato dei luoghi, alla presenza del
Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dell'esecuzione del contratto;
con determinazione dirigenziale n. 566/2021 del 13/04/2021 è stato disposto di aderire
all'accordo quadro “Servizio di sfalcio erba degli istituti scolastici superiori e aree verdi annesse
agli uffici provinciali Biennio 2021/2022 Lotto 2 Zona geografica “Bassa Ovest, Leno, Ghedi e
Remedello” CIG padre 7780598097 CIG derivato 8701940C0C per il biennio 2021/2022, previa
accettazione dell'offerta economica proposta dall'aggiudicatario, e, per l'effetto, di procedere alla
stipula di Contratto Applicativo, per un importo pari ad € 69.000,00, di cui € 1.000,00 per oneri
sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del medesimo ribasso offerto in sede di gara pari al
26,12%, oltre ad Iva 22% pari ad € 15.180,00, per complessivi € 84.180,00;
il secondo contratto applicativo è stato stipulato in data 02/07/2021, Repertorio Particolare n. 63
del 05/07/2021, per un importo pari ad € 69.000,00, di cui € 1.000,00 per oneri sicurezza non
soggetti a ribasso, al netto del medesimo ribasso offerto in sede di gara pari al 26,12%, oltre ad
Iva 22% pari ad € 15.180,00, per complessivi € 84.180,00;

Considerato che:
il servizio è iniziato in data 19/04/2021, come da verbale consegna in data 13/04/2021;
il servizio è terminato in data 31/12/2022, come da certificato di ultimazione servizio in pari data,
entro il termine contrattuale convenuto; 

Preso atto del Certificato di Regolare Esecuzione del “Servizio di sfalcio erba degli istituti scolastici
superiori e aree verdi annesse agli istituti provinciali. Quadriennio 2019 - 2022. Lotto 2 Zona
geografica “Bassa Ovest, Leno, Ghedi e Remedello” CIG padre 7780598097 Accordo quadro. II
Contratto applicativo in adesione ad accordo quadro. Biennio 2021/2022 CIG derivato 8701940C0C”,

N.1461/2023

Documento firmato digitalmente



redatto in data 24/01/2023 dal RUP, Geom. Enrico Mosca, che attesta la conformità dell'attività svolta
alle norme contrattuali ed alle prescrizioni tecniche e quantifica l'importo delle prestazioni svolte in €
68.960,73, oltre ad Iva 22%, nonché il residuo credito in favore dell'aggiudicatario “Solco Brescia -
Consorzio di cooperative sociali – società cooperativa sociale” con sede in Brescia, Via Rose di Sotto
n. 53, Codice fiscale/Partita Iva: 01844010171, detratti gli acconti già corrisposti nella misura di €
68.788,26, in € 172,47, Iva esclusa;

Visti:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 120;
il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021,
n. 108;
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e relativi allegati;
la Circolare Protocollo n. 2022/00230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale,
recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione
di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95/2022 del 16/05/2022;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione del “Servizio di sfalcio erba degli istituti
scolastici superiori e aree verdi annesse agli istituti provinciali. Quadriennio 2019 - 2022. Lotto 2
Zona geografica “Bassa Ovest, Leno, Ghedi e Remedello” CIG padre 7780598097 Accordo
quadro. II Contratto applicativo in adesione ad accordo quadro. Biennio 2021/2022 CIG derivato
8701940C0C”, redatto in data 23/01/2023 dal RUP, Geom. Enrico Mosca, che attesta la
conformità dell'attività svolta alle norme contrattuali ed alle prescrizioni tecniche e quantifica
l'importo delle prestazioni svolte in € 68.960,73, oltre ad Iva 22%, nonché il residuo credito in
favore dell'aggiudicatario “Solco Brescia - Consorzio di cooperative sociali – società cooperativa
sociale” con sede in Brescia, Via Rose di Sotto n. 53, Codice fiscale/Partita Iva: 01844010171,
detratti gli acconti già corrisposti nella misura di € 68.788,26, in € 172,47 , oltre ad Iva 22% pari
ad € 37,94, per complessivi € 210,41;

1.

di provvedere allo svincolo della cauzione contrattuale definitiva, costituita ai sensi dell'art. 103
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. a garanzia del contratto di Accordo
Quadro;

2.

di provvedere allo svincolo della cauzione contrattuale definitiva, costituita ai sensi dell'art. 103
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. a garanzia del contratto applicativo.

3.

N.1461/2023

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 10-07-2023 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1461/2023

Documento firmato digitalmente


